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Vedbæk case: 

Kender I Vedbæk i Nordsjælland? Vedbæk er et gammelt fiskerleje ved Øresund langs Kystbanen ca. 20 

kilometer nord for København. Her kan man stå af på en historisk station, og på gåturen ned til Strandvejen 

er der caféer, butikker, hoteller, restauranter, og en stor lystbådehavn. Der bor over 7.000 folk i sognet. Og – 

nå ja – så er det et af de rigeste områder i Danmark. Men fjernvarme, de har de ikke fået endnu. Man har 

været godt tilfreds med gassen.  

Det er man ikke længere, og derfor er Vedbæk nu – endelig – blevet udlagt til fjernvarme. Vi har i E.ON taget 

projektet op efter afstemning med det lokale forsyningsselskab Norfors. Derfor har vi lavet et 

fjernvarmeprojekt som kan forsyne Vedbæk med 100% elektrificeret varme, produceret via sektorkobling 

med det lokale rensningsanlæg, og med en produktion der kan styres intelligent efter elnettet. Dermed 

fungerer fjernvarmen som et billigt energilager der støtter op om produktion af mere grøn VE-strøm, og 

stabiliserer elnettet. Vi sparer et naturskønt område med høj boligværdi for en masse individuelle 

energioptagere til husstands varmepumper, og vi sikrer en socialt lige adgang til kollektiv varme for alle, 

boligejere såvel som almennyttige lejere, villaer, etagebyggeri, rækkehuse – og selvfølgelig erhverv. Vi kan 

endda aftage overskudsvarme fra køleapparater hos lokale supermarkeder og hoteller. Det er – for at 

opsummere – en rigtig god idé. 

MEN – det bliver kun til noget, hvis vi kan få nok med til at få det i gang. Fjernvarme er infrastruktur, og 

projektet kræver en investering på et trecifret millionbeløb. Der skal kort sagt kunder i butikken. Og på det 

seneste borgermøde i Vedbæk var der stort fokus på én ting, nemlig gasprisen. Hvad koster gassen, versus 

hvad kommer fjernvarmen til at koste. Én borger - og han var langt fra alene - insisterede på at sammenligne 

de seneste 10 års gaspris med de kommende 10 års fjernvarmepris. Det er desværre ikke en konkurrence vi 

ser ud til at vinde med en frisk infrastrukturinvestering der skal afskrives helt forfra, og mange år med 

historisk lave (russiske) gaspriser. Men det er også en helt absurd sammenligning – eller hvad synes I? Har 

borgerne i Vedbæk ret i en formodning om, at gaspriserne normaliserer sig nu, og at vi kan blive ved med at 

have gasfyrene til samme pris, også i 2034? Som bestyrelsesmedlem i et biogasselskab kan jeg i hvert fald 

sige at der er nogen højere produktionspriser vi kigger på, når man taler grøn gas. 

Det er jo i hvert fald ikke det, vi har hørt Christiansborg sige før. Vi har hørt at fjernvarmen skal udrulles 

endnu mere, og det er en stor og svær opgave som vi kender godt. Vi har smøget ærmerne op og er i fuld 

gang med at levere. Planerne er lavet, projekterne er i gang – men lige nu går de i stå, og én af 

bremseklodserne er tvivl om gassens fremtidige rolle. Folk tøver. Opbakningen går i stå. Projekterne falder – 

og så kommer de ikke igen i vores generation. MEN – det er ikke for sent i Vedbæk. Vi kan stadig nå det!  

Og med disse ord giver jeg stafetten videre til Jens. 
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